4. *Euacuati estis*, id est, excidistis à Christo, qui in lege iustificamini, id est, iustificari queritis, sic enim Græci exponunt, pro euacuati estis. Græcè est κενωθητε, id est, soluti estis à Christo, & Christum frustratim apprehendistis.

5. *Spiritus*, non carnalibus cetem o iis.

6. *Fides quæ per charitatem operatur.* Hic Græca scholia: non sufficit solum Christum credere, sed oportet efficacem esse hanc fidem & in opera exire.

7. *Nemini consenseritis*, hoc Græci non habent, est autem sensus, Nemini consensertis, nec credideritis quantum ad fidem attinet, alteri quam mihi.

8. *Persuasio hæc*, id est, Christus, qui vos ad fidem vocauit, nequaquam vobis persuasit, vt circumcideremini.

9. *Modicum fermentum*, id est, peruersa doctrina etiam modica, aut vt Hieronymus exponit, pauci impostores & hæretici totam massam & congregationem vestram inficere possunt.

10. *Circumcisionem*, &c. Persuadebant pseuodapostoli Galatis circumcisionis necessitatem, Paulumque circumcisionem adhuc prædicare, quam opinionem tollens, si circumfionem, inquit, prædico, quid

nihil proderit. Testificor autem rursus omni homini circumcideri se quoniam debitor est vniversæ legis faciendæ. 4. Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini: à gratia excidistis. Nos enim spiritus ex fide spiritus iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur. Currebatis bene: quæ vos impediuit veritati non obedire? 7. Nemini consenseritis. 8. Persuasio hæc non est, ex eo qui vocat vos. 9. Modicum fermentum, totam massam corrumpit. Ego confido in vobis in domino, quod nihil aliud sapietis quam autem conturbat vos: portabit iudicium, quicumque est ille. Ego autem fratres, si to circumcisioem adhuc prædico: quid adhuc per se

1. Co
5. b.

C

adhuc

ad huc persecutionem patior? Ergo euacuatum est scandalum crucis? Vtinam & abscedatur, quod vos conturbat. Vos enim in libertatem vocati estis fratres: tamen ne libertatem in occasione detis carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem. Omnis enim lex in vno sermone impletur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quod si inuicem mordetis & comeditis: videte ne ab inuicem consumamini. Dico autem in Christo spiritu ambulate, & desideria carnis non proficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem. hæc enim sibi inuicem aduersantur vt non quicumque vultis illa faciatis. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Manifesta sunt autem opera carnis quæ sunt

Leui.
10. d.
mat.
22. d.
mar.
12. c.
Ro.
13. c.
Iaco.
2. b.
Ro.
13. d.
1. Pe.
2. c.

14. fornicatio, immunditia, impudicitia luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitie, contumeliones, amulatioes, iræ, rixæ, dissentiones, sectæ, inuidie, homicidia, ebrietates, comessationes & his similia, quæ prædicta vobis sicut prædixi: quoniam quæ talia agunt, regnum dei non consequentur. Fructus autem spiritus est: charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia: castitas &c. Auersus huiusmodi, non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupi-

adhuc persecutionem patior à Iudeis quibus utique gratus essem, si illam predicarem? 11. Ergo euacuatum est, &c. i. si circumfionem prædico, iam definit esse scandalo Iudeis crucis predicatio: ob quam tantum offenduntur, quia circumfionem tolleret: sed adhuc offenduntur crucis predicacione, non ergo circumfionem prædico.

12. Ne libertatem. i. nolite libertatem spiritus trahere in occasione & argumentum carnis, i. carnalium concupiscentiarum sectandarum.

13. Mordetis et comeditis. i. graues inimicitias exercetis.

14. Fornicatio. Hic Græci addunt μοιχεία. i. adulterium, deinde πορνεία. i. fornicatio, unde intelligere oportet contra multos hodie illam permittentes, & adolescentulas charitatis prætextu seducentes, non ad alterum modo, sed fornicationem à Paulo inhiberi.

15. Auersus huiusmodi. id est sensus huius loci, quod & illi iusto non est lex posita, id est, si omnes iusti essent, ac secundum spiritum viverent, nulla opus esset lege veritate, & vt Græca scholia explicat qui quod rectum est, agit: monitore ac pedagogo, lege opus non habet, quippe qua superior est.

1. Si pra-

1. Si preoccupatus fuerit homo. Græcè est προληψία & quum προλαμβάνω
 μιν significet etiam opinione præsumo & existimo, mihi videtur
 Græcorum hic esse posse sensus: Si quis opinione præsumitur &
 existimatur esse in aliquo delicto, nolite statim illum vel traduce
 re vel acriter nimis obiurgare, vos qui spirituales estis: sed huiusmo
 di instruite in spiritu lenitatis.

ubi pro instruite Græcè est κατεργάζεσθαι, & quum κατεργάζω, significet hominem
 animo perturbato cōpo-
 nere, ac sibi restituere: po-
 test esse sensus: si quis præ
 occupat⁹ est & antequam
 cauere possit, in delicto
 inuentus est & deprehens-
 us: nolite acriter obiur-
 gare, sed potius in spiritu
 lenitatis illum componi-
 te, ne acriter obiurgatus
 mentem animumque de-
 spondeat, Considerans teip-
 sum, hic sollicitissim⁹ est, in-
 struite considerans, pro cō-
 siderates vosmetipsos, vñ
 Græcè participiū singulare
 est, scilicet σκοπῶν, cum
 verbo plurali, vnde se ve-
 rē Paulus fatetur impeti-
 tum sermone.

2. Opus autem suum probet. i.
 vitā ipse suam scrutetur,
 nec anxie disquirat de a-
 lienā: & sic, si non repre-
 henderit eum cor eius, de
 seipso gloriari poterit ap-
 ud deum, & non in alte-
 ro gloriam habebit, Græ-
 cè ἑστὶν ἑαυτοῦ, id est, aduersus
 alterum, sicut Pharisæus
 gloriabatur, dicens, non
 sum sicut cæteri hominum, raptores, a-
 dulteri, vel ut etiam hic publicanus.

scētis. Si spiritu viuimus, spiritu
 & ambulemus. Nō efficiamur i-
 nanis gloriæ cupidi, inuicē pro-
 uocantes, inuicem inuidentes.

ARGUMENTVM CAP. 6.

Galatas hortatur ut se inuicem ferant, &
 bonis operibus vacent. Deinde pseudoaposto-
 los gloriam tantum humanam ex eorum cir-
 cuncisione ostendit querere. se verò tantum in
 Christo gloriari, cuius gratiam Galatis præ-
 catum, epistolam claudit.

CAP. VI.

FRatres, & si preoccupatus
 fuerit homo in aliquo deli-
 cto: vos qui spirituales estis
 huiusmodi instruite in spiritu lenita-
 tis, cōsideras teipsū: ne & tu tere
 ris. Alter alteri⁹ onera portate, &
 sic adimplebitis legem Christi.
 Nam si quis existimat se aliquid
 esse cū nihil sit: ipse se seducit. B
 2 Opus autem suum probet vnus
 quisq; & sic in semetipso rātum
 gloriā habebit, & nō in altero. v-
 nusquisq; enim on⁹ suū portabit. 1. Co.
 3. b.

3. Com-

3. Communicet, &c. i. qui per prædicationem fidei mysteria docerit,
 communicet in omnibus bonis. id est, de suis facultatibus elargiatur ei,
 qui se catechizat, id est, instruit.

4. Nolite errare, arguit eos, qui falsō paupertatē pretendebāt, ne do-
 ctōres suos aleret. Nolite, inquit, errare, nouit de⁹ vestras faculta-
 tes neq; irridetur. i. tan-
 quam deceptus ludibrio
 haberi potest. Hic enim
 Græci irrideri pro falli su-
 munt.

3 Cōmunicet autē is q̄ catechiza-
 tur verbo, ei q̄ se catechizat ī o-
 mnib⁹ bonis. 4 Nolite errare. De⁹
 nō irridetur. Quæ enī seminaue-
 rit homo, hæc & metet. Qm̄ i
 qui seminatur in carne sua, de carne &
 metet corruptionē: q̄ autē semi-
 nat ī spiritu, de spiritu metet vitā

5. Qui seminat, &c. i. qui car-
 nalia tantū seminatur, suisq;
 cōcupiscētis seruit, de his
 corruptionē metet. i. mortem
 æternā reportabit. Qui autē
 in spiritu seminauerit. i.
 spiritualia bona fecerit,
 de his vitā æternā metet.
 6. Non desiciamus. Græcè μὴ
 ἠκονῶμεν, i. ne desides sim⁹
 neque defatigemur in be-
 nefaciendo.

C eternā. Bonū autē faciētes, 6 non
 deficiamus: tēpore enim suo me-
 temus non deficiētes. Ergo dum
 tēpus habemus, operemur bonū
 ad omnes, maxime autē ad dome-
 sticos fidei. Videre qualib⁹ literis
 scripsi vobis mea manu. 7 Quicū-
 q; enī volūt placere in carne: hi
 cogūt vos circūcidi, tantū vt cru-
 cis Christi persecutionē non pa-
 tiantur. Neq; enim qui circuncun-
 duntur legē custodiunt, sed volūt
 vos circūcidi, vt 2 in carne vestra
 glorientur. Mihi autē absit glori-
 ari, nisi in cruce domini nostri Ie-
 su Christi. Per quē mihi mundus
 crucifix⁹ est, & ego mūdo. In Chri-
 sto enim Iesū, neque circuncisio
 aliquid valet, neque præputium:
 sed 2 noua creatura. Et quicūque
 sēd, ac baptismo renouata, in nouitate
 vitæ ambulans, secundum
 n spiritum

7. Quicumque enim volunt pla-
 cere, ludis scilicet, in carne,
 i. per carnalem circuncisio-
 nem, quam prædicant, &
 per vestrā circuncisio-
 nem, hi vos cogunt circuncidi:
 non quod in circūcisione,
 virtutem esse putent, neq;
 quod legis sint zelatores,
 sed tantum ne circuncisio-
 nem destruendo, persecu-
 tiones patiantur quasi cruce
 & euangeliiū prædicantibus
 iudæi inferunt.

8. In carne vestra. i. carnali-
 ter devobis tāq; sibi acqui-
 sitis discipulis glorientur.

9. Noua creatura. i. anima,

n

spiritū non in veritate li-
teræ secundum carnem.

10. *Hanc regulam* i. hunc vi-
uēdi modū, vt ī nouitate vi-
tæ secū dū Christū ambulēt,
& c. & ī eo solo gloriētur.

11. *Super Israel dei.* i. veros
Christianos, neq; eū oēs
qui ex Israël sunt, hi sunt
Israēlitæ. Rom 9.

12. *Nemo mihi molestus sit,* i. nemo mihi molestiam adferat, & hypo-
crite eos infimulet, aut leuitatis, quod circumcissionem nunc tollo,
nunc prædico. *Ego enim stigmata domini Iesu.* i. plagas, verbera, & af-
flictiones, ob prædicationem illius, & circumcissionis sublationē
in corpore meo porto: sic enim Phorius Græcus exponit.

¶ *Argumentum epistolæ ad Ephesos.*

Ephesus Asiae minoris metropolis est, ubi Paulus egregiam nauavit in
Euangelio operam triennium apud illos versatus: quin & ibi seditione
facta periclitatus est. Huius incolæ, cum in fide perstitissent, hortatur hac
epistola Paulus, vt quæ ceperunt pergant, de arduo mysterio, sub obscurè ta-
men cum illis disserens, ac demum cuique atati & hominum conditione rectè
vinēdi modum præscribens. Scripta est ab vrbe Roma per Tychicū diaconum.

1. *Qui benedixit nos.* i. qui nos
per Christum abundè cum-
mulauit omnibus bonis
spiritualibus & cælestib⁹,
quæ nobis in cælo repo-
suit: sicut Iudeorū benedi-
ctio in terrenis bonis erat,
nā quod ad hoīes attinet,
bñdicere deo laudare est.
vnde paulò antè dixit, *Be-
neditus deus.* i. laude dign⁹,
benedicere autem dei ho-

Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem dei om-
nibus sanctis qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo
Iesu, gratia vobis & pax à deo patre nostro & domi-
no Iesu Christo. Benedictus deus & pater domini nostri
Iesu Christi: 1 qui benedixit nos in omni benedictione
spi-

10 hanc regulam secuti fuerint:
pax super illos & misericordia,
& 11 super Israel dei. De cætero,
12 nemo mihi molestus sit. Ego
enim stigmata domini Iesu in
corpore meo porto. Gratia do-
mini nostri Iesu Christi cum spi-
ritu vestro fratres. Amen.

EPISTOLA

DIVI PAVLI APOSTO-
li ad Ephesios.

ARGVMENTVM CAP. I.

¶ *Præposita salutatione recenset catalogum
beneficiorū dei & patris erga Ephesios, qui-
bus obiter bene precatur congratulans fidei il-
lorum. deinde dignitatem hominū à Christo
assumpti manifestat.* CAP. I.

minibus, est illis benefacere. vnde quod interpres vertit, in omni
benedictione spirituali, nos in paraphraſi, in omni bonorū spiritualiū
largitate: rursus quod ait in cælestibus, intelligit bona olim nobis
in cælo reposita: nūc enim bonis spiritualib⁹ gratia scilicet, ac re-
liquis spiritus sancti donis nos muneratur, & post mortē, si qui-

spirituali in cælestibus in Chri-
sto: sicut elegit nos in ipso ante
mundi constitutionē, 2 vt essem⁹
sancti & immaculati in cōspectu
eius in charitate. 3 qui prædestina-
uit nos in adoptionē filiorū per
Iesum Christū in ipsum, secū dū
propositū volūtatis suæ, in laudē
gloriæ gratiæ suæ, in qua gratifica-
uit nos in dilecto filio suo, ī quo
habemus redēptionē per sangui-
nē eius, remissionē peccatorū: se-
cū dū diuitias gratiæ eius, quæ su-
perabūdauit in nobis in oī sapi-
entia & prudētia, 4 vt notū faceret
nobis sacramētū volūtatis suæ, se-
cū dū beneplacitū eius, q̄ propo-
suit in eo ī dispensatione plenitu-
dinis tēporū, instaurare omnia ī

dē iis rectè vti fuerimus,
gloriam in cælo largitur.

2. *Vt essemus sancti & immu-
culati.* aut magis inculpati,
nā Græcè est ἀμώμος, quod
significat inculpatos & ir-
reprehensibiles, in cōspectu
eius, id est, non modò corā
hominibus, qui de facie
iudicant, sed coram deo,
qui cor intuetur, in charita-
te, referendum est istud ad
id quod præcelsit, *elegit
nos,* in charitate. Græcè
ἐγάπησεν, id est, in dilectione,
siue pro sua in nos dile-
ctione.

3. *Qui prædestinauit.* i. qui
iuxta æternam prædestina-
tionem sibi nos per Iesum
Christum adoptauit in fi-
lios: nā quod interpres ver-
tit in ipsum, pro quo qui-
dam Græci habent *his à orbē*

reciprocè, quò d̄q; Erasmus vertit in sese, mihi referendum vide-
tur non ad prædestinandi verbum, sed adoptionis, quasi prædesti-
nauit vt sibi in filios adoptaret: neq; enim admodum quadrat in
sese, vtrocunq; referas. prædestinauit autem in laudem gloria gratiæ
suæ. i. vt laudaremus & gloriosam prædicaremus gratiā suam, qua
nos sibi gratos effecit in Christo, in quo habemus redēptionem
per sanguinem ipsius, ipsam videlicet peccatorum remissionem.

4. *Vt notum faceret.* superabundauit, inquit, gratia in nobis, ad eò vt
notum faceret nobis sacramētū & mysteriū voluntatis suæ, secū
dū beneplacitū suū, q̄ proposuerat cōplere (vt Græci subaudiunt)
in eo. i. per Christū. sacramētum in quā, quod est instaurare omnia
in Christo cælestia & terrestria. i. omnes homines & angelos vnire

n ij &c

A
2. c.
1. a.
1. p.
1. a.

& cōtingere & ad Christū tanq̄ vnū caput redigere, in dispensatione plenitudinis temporum i. quū tēpus ad id à patre destinatū cōpletū esset. p̄ eo autē quōd d̄ interpret̄ habet iustaurare. Græci legūt ἀνακαινισμοῦ, quod significat summatim colligere. Dei filius autē ante incarnationē nōdū erat caput nostrū, quia nō haberet eandē cū membris humanam naturam.

5. Sorte vocati sumus. Græcè ἐκλυθῆναι ἡμᾶς i. in sorte & hereditatem asciti sumus.

6. In laudē gloria, &c. i. vt simus argumentū & occasio laudādi & glorificandi dei de nostra cōuersione.

7. In quo & vos, sub. sperastis.

8. Signati estis spiritu, &c. Græcè ᾠ signati estis, est ἰσχυροποιήσιν. i. ob signati & sigillati estis. sicut enī hic exponūt Græca scholia, vt suos agnosceret, ac notabilis redderet, spiritu sancto ob signauit deus, quando velut sigillum diuinæ adoptionis spiritus sancti gratiā illis infudit, qui quidē spiritus sanctus est pignus hereditatis nostræ in redemptionem acquisitionis i. velut pignus quo certi ac securi sumus nos populū suū sibi acquisitū redemptū iri, nos enim dei acquisitio sumus & possessio, vt hic Photius ait περιποίησις ἡμᾶς καλεῖ, οὗτε ἢ περιποίησιν ἡμᾶς ἔν θεῷ. i. acquisitionē nos vocat, quōd sibi nos deus acquisierit & comparauit, deinde δὲ ἔν ἀφ᾿ ἑωυτοῦ φησι καὶ πρὸς τὸ θεῷ, τῷ ἀπολυτρωστικῷ τῆν περιποίησιν αὐτῷ. i. arrabo : est igitur & pignus ad hoc videlicet vt possessionem suam redimeret. In laudem gloria ipsius, id est, vt inde laudetur ipse & glorificetur.

9. Gratias agēs. i. gratias agere. Græci enī p̄icipiis ᾠ ἰνιτιουιυτιέ. 10. Vt deus domini nostri Iesu Christi, &c. possēm hic interpretari pater

Christo, quē ī cælis & quē in terra sunt ī ipso. In quo etiā & nos sorte vocati sum⁹, p̄destinati se cūdū propositū eius, q̄ operatur omnia secūdū consiliū volūtatis suæ: vt sim⁹ in laudē glorię ei⁹, nos qui ante sperauimus in Christo, 7 in quo & vos, cū audissetis verbū veritatis, euangeliū salutis vestrę, ī quo & credēs signati estis spiritu p̄missionis sancto, q̄ est pign⁹ hereditatis nostrę in redemptionē acquisitionis, in laudē glorię ipsius. Propterea & ego audiens fidem vestrā, quæ est in Christo Iesu, & dilectionē in omnes sanctos: nō cesso gratias agēs p̄ vobis, memoriā vestri faciēs in orationib⁹ meis, vt de⁹ domini nostri Iesu Christi pater gloriæ, det vobis spiritū sapiētię & reuelationis, ī agnitionē ei⁹, illumina

ter gloriæ. i. à quo omnis in homines gloria manat, vt Cræci videntur exponere: mihi autē videtur esse Hebraismus, vt deus gloria, deus gloriosus dicatur, atque ita sit sensus, vt deus gloriosus domini nostri Iesu Christi pater, det vobis spiritū, & det vobis illuminatos oculos cordis vestri. i. cordis oculos illustret, vt sciatis quē sit spes vocationis ei⁹, id est, ad quā vos vocauit quidq; ab eo vocati sperare debeāt, & quæ domitia, i. quā gloriosam & opulentā hereditatem habituri sunt sancti. 11. Quæ sit supereminens, i. quā excellentem virtutis suę magnitudinē in nos qui nūc credimus ostēderit, qua nos, scilicet (vt Cræci de Pauli persona exponūt) tā ferinis moribus & Christiani sanguinis sitibundos, in Christi fide adduxit & celestia philosophari fecit. sed etiā in futuro. Et oīa subiecit

Psal. 8. c.

Secūdū operationē potētię virtutis eius, quā operatus est in Christo. i. iuxta Photiū (si ἢ secundum operationē referatur ad credimus) per eā virtutē & efficacē potentiam, qua Christum suscitauit à mortuis, quod scilicet Christi resurrectio à morte corporali causa extiterit resurrectionis nostrę spiritualis, quōd q; in ipsum credidim⁹. Si verò referatur ad ἢ supereminēs magnitudo, tunc κατὰ προ κατέκτισε, sumitur: & sensus est, vt sciatis quā sit excellēs magnitudo virtutis eius, qua credimus. Secūdū operationē. i. quæ non est dissimilis neq; inferior illa potente & efficaci virtute, quā operatus est deus in Christo: quōd scilicet non minoris sit potētię infideles à morte spiritali, quā Christū à morte corporali suscitare. Quum autē in firmitatis & mortis Christi meminisset Paulus, statim ad sublimia transulat, dicens eum sedere ad dexteram patris, id est in eadem æqualitate cum patre, & præfectum super omnem principatum, potestātē, virtutem, & dominationē, per quæ intelliguntur angelorū ordines: & quoniam omnium angelorū officia nemo nouit, nec nominare potest, subdit, & super omne nomen quod nominatur, non hic tantum, sed in futuro seculo, id est, & si quod est aliud spiritūū celestium nomen aut officium no-

bis ignotū, oī autē in gloria reuelandū. potest etiā principatus & dominationis nomine quæcūq; potestas intelligi. quod verò sequitur, & *omne nomē*, potest intelligi p̄ quavis dignitate, sicut Latini dicūt, magni nominis hominē, quē etiā *καὶ τὸ βνμάτος* i. à nomine, Græci *ἰνομασίν* vocant, id est, clarū & celebrem. Græci exponunt supra omne nomen, supra omne quod dici nominari sive potest.

12. *Caput supra, &c.* Græci legunt, dedit illū caput ecclesie super omnia, & tūc

sensus est, quod super omnia visibilia aut inuisibilia præfecit illū ecclesie sue caput, aut quod supra omnia bona quæ cōtingere nobis possunt, & tanquam summum bonum ecclesie illum præfecit in caput, quæ quidem ecclesia, inquit, est corpus eius & plenitudo eius, id est, complementum. Caput enim inquit Oecumenius, corpore completur & perficitur, & ipsum etiam corpus capite.

13. *Qui omnia, &c.* Græcè τὸ πᾶν τὰ πάντα ἢ πᾶσι πληροῦμινο, id est, omnia in omnibus adimplentis vel impleti. participium enim medium a. diuē & passiue sumi potest. Græci explicāt *πληροῦμινο ἅντι τὸ πληροῦται*. id est, impletis, vt sit sensus, quod ecclesia est plenitudo capituli Christi, qui omnia adimpler in omnib⁹. quia (vt inquit Hieronymus) singulas in omnibus virtutes omnes aliquando esse faciet in singulis. si exponimus *πληροῦμινο* passiue, non video quomodo ordinetur τὰ πάντα, nisi aduerbia scit, vt sumatur pro omnino, & sit sensus, quod post resurrectionem omnino erit Christus in omnibus fidelibus. Si legimus omnia adimpler, & omnia sumendum est in recto, vt sit sensus, quod Christus qui est omnia in omnibus, id est, qui in omnibus est ac sufficit pro omni bono, adimpler, id est, cōpletur & cōsummat in omnibus mēbris sui corporis, id est, ecclesie quam dixit esse plenitudinem Christi omnia in omnibus completis, vel omnino omnibus suis mēbris cōpleti.

¶ Quoniam ob præpositionum frequentiam, hyperbata & anapodata multa, tum Latine tum Græcè mihi visum est hocce caput sub obscurum, addidimus lector optime post scholia nostra dilucidam ex variis Græcis versionem que vel sola vice commentarij esse possit.

Dilucidior versio primi capituli ex Græco.

PAUL⁹ per dei volūtate Christi Iesu apostol⁹ oīb⁹ sanctis q̄ sunt Ephesū, & fidelib⁹ in Christo Iesu, salutē gratia vobis & pax à deo patre nostro & domino Iesu Christo. Laude celebrādus est à nobis de⁹ & pater domini no-

stri Iesu Christi, q̄ in omni beneficētia & spiritaliū bonorū largitate suam erga nos munificentia testatus est, nō p̄ hac modo vita, sed in cœlesti etiā hēreditate: idq; Christi merito ac beneficio: sicut nos oī in ipso antequā orbis fundamēta moliretur, p̄ sua ī nos charitate & beneuolētia vt sancti & immaculati ac sine vitio corā ipso (q̄ cor intue tur) essem⁹, elegit: ac iuxta pp̄esam animi sui affectionē & volūtate, eā ob rē prædestinauit, vt sibi per Christū Iesum in filios adoptaret: quo sic adoptati gloriosā ei⁹ & illustrē in nos gratiam laudaremus ac prædicaremus, qua nos sibi per dilectū filiū gratiosos effecit, in quo per eius sanguinē redemptionem assecuti sumus, ipsam videlicet peccatorū remissionē, p̄ opulētā & diuite sua gratia, quæ in nos cū omni rerum diuinarū sapiētia, & humanarū prudentia exuberavit, patefacto nobis suę volūtatis archano, q̄ secū ipse ī Christo facere instituerat, nimirū cū diuinę administrationis suę & cōsilij impleta essent tēpora, omnia in ipso sumvntre, per ipsūmq; luxata oīa instaurare, & tanquā ad rerū caput & summā, oīa ad illū reducere & redigere, tū ī cœlis habitātes angelos, rū degētes ī terra hoīes, eodē sēp sequestro & cōciliatore Christo. Per quē & nos quoq; in dei fortē & hēreditatē adsciti sum⁹, adeoq; (iuxta q̄ oī illi visum erat efficaci rerū omniū opifici, q̄ omnia p̄ suā volūtatis cōsilio agit ac regit:) ad hoc p̄destinati, vt argumētū essemus suā illā gloriā laudādi & illustrandi: ac nos præserti q̄ priores in Christū sperauim⁹: in quē & vos quoq; intellectu veritatis verbo, ipso scilicet salutis vestre euāgelio, spastis: q̄ vbi fide apphēdistis, sancto illo p̄missionis spiritu ob signati estis, firmissimo nostre hēreditatis arrabone & pignore, quo certo nos precioso ipsius sanguine acquisitos redemptum iri ad gloriosam ipsius laudem cōfidimus: Propterea & ego intellecta fide in dominum Iesum Christum vestra, & erga omnes sanctos beneuolentia & charitate perspecta, non cōsilio vestra causa deo gra-

rias agere, in orationibus meis vestri nō immemor: vt gloriosus de⁹ & pater dñi nostri Iesu Christi det vobis agnitionē sui spiritū sapiētiæ & reuelatiōis, mētīsq; vestrę oculos illustret, vt intelligatis quidnā sperare vocati ab illo debeāt, quāq; diues & exuberās sit hereditatis gloria, quam sanctitatis largiturus est suis: porro etiā q̄ excellens magnitudo virtutis ei⁹ erga nos qui credim⁹: quippe quæ non est inferior sua illa virtute efficaci & potente, quā in Christo præsinit ex mortuis suscitato, cui sedē statuit ad dexterā suā in cœlestib⁹ supra omnē principatū & potestātē & virtutē & dominationē, ac supra omne q̄ dici nominariue potest, nō in hoc seculo modō, verū & in futuro: Quin oīa pedib⁹ ei⁹ subiecit, eūmq; ecclesiæ supra omnia, supraq; omnē ecclesiā caput cōstituit: quæ quidē capitis sui Christi corp⁹ & cōplemētū, qui quū oībus rerū omnīū vicē & loco sit, suo corpore cōsummat & completur, rursus quoque oīa in omnibus perficit & complet.

1. Et vos quoq; conuiuificauit.

Græci non legunt conuiuificauit, & tunc longum hoc hyperbatum cōtinue legendum est vsque ad dñm autem, atque ibi cum eclipsi sit, suppleendum viuificauit, aut quid simile, quamquā Hieronymus contigie legit vsque ad dñm conuiuificauit nos, & quia repugnet particula autem, in illo loco, deus autem diues est, ait illā superflue sicut plerunq; Græcis & otiosum est: & hoc modō sensus esset, & vos quum mortui essetis, &c. deus qui diues est, &c. i. etiam nos quoque quum perinde essemus mortui conuiuificauit Christo.

2. secundum seculum mundi. i. mundanum hoc seculum, ei⁹ que desideria i. ex more huius seculi, secundum principem potestatis aëris huius spirituum. tres genitiui sublequentes difficultatem loci faciunt. quidam

ARGUMENTVM CAP. 2.

Nos in omni libidinū genere mortuos, mera gratia à deo patre cū Christo exsuscitatos ostendit, per quem soluta maceria que nos à deo diuidebat, & allata pace, concines sanctorum effecti sumus.

CAPVT II.

ET vos quoque conuiuificauit cū essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum

A
Colo.
2. d.

dam interpretantur iuxta principem cui est potestas aëris qui est spiritus. sed hoc perperam, refragantibus in hunc locum Græcis scholiis & Theophylasto qui ait: Et ideo Paulus principem potestatis dicit, non quod vllam habeat in aëre ditio nem, sed quia in illo se insinuet: in aëre enim tanquam in vento & spiritu diuerfatur: ideo hic mihi videtur esse sensus: secundū principē potestatis aëris spiritus. nam Græcis deest huius. i. secundū voluntatem & impulsione m eius, qui dominatur potestatis spiritū aëriorum. sic enim Græci ἀρχὴν εἰς τὸ ἀέρος, τὸ πνεύματος, τοῦ ἰσίου θεοῦ ἐν τῷ ἀέρι πνεύματος, θεοῦ τῶν ἀέριων πονηρῶν πνεύματων. i. princeps est aëris spiritus, hoc est diuersan-

principem potestatis aëris huius spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentia: in quibus & nos omnes aliquādo cōuersati sum⁹ in desiderii carnī nostrę, facientes voluntatem carnī & cogitationū, & eramus natura filij irę, sicut & ceteri. Deus autem qui diues est in misericordia, pro-

ter in aëre spiritus: videlicet aëriorum nequam spirituum, vocantur autem dæmones spiritus aërij, vel quod plerunq; in aëre quo facilius nobis imponant degunt: vel quod (vt quibusdā videtur) corpora habeant non materialia, sed aëria & spiritualia, aut potius quod aëria sibi ad nos fallendos corpora effingunt.

3. Filios diffidentia. i. inobedientes & incredulos. Nam vtrunq; significat ἀπιστία, vel qui diffidunt se in Christo sine lege saluari posse. In quibus & nos. i. inter quos diffidentia filios & nos quoque Iudæi aliquādo conuersati sumus, nam & increduli ipsi fuimus. neque enim quibus, refertur ad peccatis, quod Græcè est fœminium ἀμαρτίας, sed ad filios, quod Græcè est masculinum ἐν υἱοῖς, de quorum incredulorum numero & nos aliquando fuimus, facientes voluntatem carnī & cogitationum. Græcè θελήματα. i. voluntates. Græci id sic explicant. ἐν τῷ ἰσίου καὶ σαρκικῶς καὶ ψυχικῶς ἀμαρτάνοντες. i. animo & corpore peccantes. vt voluntates carnī, peccata sint carnalia, quæ in corpore versantur: voluntates cogitationum, peccata animi, & spiritualia: vt odium internum, inuidia, blasphemia, hæresis, sic Hiero.

4. Et eramus natura. i. eramus enim natura filij irę. i. ira & vltione diuina digni: quomodo Hebræi vocāt filiū mortis, hominē morte dignū. nō quod natura talis sit creata, & ideo intelligēdū natura. i. naturali inclinatione, vel ab ipsa natiuitate, ob peccatū originis.

5. *Et cum mortui essemus*, id est, quom pariter vobiscum qui idololatræ eratis, ob delicta nostra mortui essemus, & .i. etiam nos conuificauit Christo. hoc est, per Christum vel ad similitudinem Christi, vt sicut à morte corporali Christum suscitauit, sic nos à spirituali: & cõresuscitauit, si de morte animæ intelligit, id nunc factũ intelligẽdum est: sin de morte corporis, accipiendum in spe.

6. *Seculũ superuenientibus*, &c. id est, vt toto sequenti tẽpore ostenderet diuitias gratiæ suæ in bonitate. i. benignitate qua erga nos vlt^o est per Christũ Iesum.

7. *Non ex operibus*, s. fidem præcedẽtib, inde Græca scholia hoc loco habet *ουκ ἐξ ἔργων, ἵνα μή τις καυχῆσθαι: ουκ ἐκ ἀφ' οὗκ ἰσθούλητο ἐξ ἔργων σῶσθαι, ἀλλ' ὅτι ἐκ τῆς χάριτος ἐξ ἔργων σωθῆναι, ἢ μὴ διὰ τῆς χάριτος*, i. non ex operibus, vt ne quis gloriatur: non quod noluerit ex operibus saluare sed quòd nemo ex operibus nisi per fidem & cum fide saluari possit. Excludit ergo opera fidem præcedentia, ne putarent sine fide suis se ad gratiam virtutibus vocatos, quæ sine fide inane tantum nomen sunt virtutis.

8. *Creati in christo Iesu*, &c. id est, ad bona opera facienda per Christum Iesum regenerati non enim (vt inquit Photius) de prima nostri fictione & conditione loquitur, sed de secunda per baptismũ. Photius autem interpretatur *φ* creati in operibus bonis *καὶ τὸ ἀγαθὸν ἔργον κτισθέντες*, id est, ad bene recteque viuẽdum creati, quia autem præmisit Paulus gratia saluari estis per fidem non ex operibus, ne quis putet hoc loco opera excludi fidem sequẽtia, sed præcedentia tantum: audiat quid in hunc locum Photius Græcus ait, *ἔτι, ἵνα μὴ ἀκούσαντες ὅτι οὐκ ἐξ ἔργων ἰσθῶμεν, ἀλλὰ τῆ χάριτι, εὐαγγελίῳ ἐπιγινώσκοντες: δέκνουν, ὅτι μὴ τῶν ἰσθῶν, καὶ ἔργων χάρις*, id est, deinde ne quũ audierimus, quòd nõ ex operibus sed gratia saluari sumus, ne gligẽtiores euadamus: ostẽdit post acceptã fidẽ opus esse operib⁹ quẽ, inquit, præparauit de⁹ vt in illis ambulem⁹, id est, vt ea agam⁹.

9. *Propter*

9. *Propter quod memores estote, quod aliquando vos qui eratis*, &c. Quamquam Græcis non sit qui, non malè tamen additum est ab iuterprete explicandi gratia: secundo verò loco pro eo quod quidam habet, qui eratis in illo tẽpore, veteres codices habet, quod eratis, est autè repetitio superflua sicut & Græcis, sed propter longũ hy

illis ambulemus. 9 Propter quod memores estote. q̄ aliquãdo vos qui eratis gentes in carne: q̄ dicebimini præputiũ ab ea q̄ dicitur circũcisio in carne manifesta: q̄ eratis illo in tẽpore sine Christo, alienati à cõuersatione Israël, & hospites testamẽtorũ, p̄missiõis spẽ non habentes, & sine deo in

perbaton, prioris oblitus: rursum Paul⁹ addidit. sen sus ergo est, memores estote quòd vos qui eratis gentes in carne qui dicebimini, & c. eratis in illo tempore, & c. *Vos ergo qui eratis gentes in carne*, id est, carnalia sectantes desideria, qui dicebimini præputiũ, id est, per ignominiam vocabamini præputiati, ab ea quæ dicitur circũ-

cisio in carne manufacta, id est, à Iudeis carnaliter tantum circuncisus: hoc autem loco *φ* manufacta refertur non ad *φ* carne sed ad *φ* circuncisio. nec ociosum est quod de circuncisio Iudæorum loquens ait, *quæ dicitur*, quasi dicatur tantum, non item vera sit circuncisio: deinde quòd manufactam & in carne esse dicit, ad distinctionem spiritualis in corde circuncisiois. Mementote, inquit, quòd eratis tunc *sine Christo*, id est, sine Christi fide explicita, vel implicita, *alienati à cõuersatione Israël*. Græcè, *τῆς πολιτείας*, quod eleganter interpretes vertit cõuersationem melius quàm quĩ rem publicam & ciuilitatem. neque enim incommodum fuisset Ephesius extra rem publicam Israël esse, modò vnum deum cum Israël verè coluissent. cum ergo *πολιτεία* auti τῆς διαίτης sumatur, id est, pro vitæ ratione & instituto: *πολιτεία* autem cõuersari significet, rectè vertit interpretes alienati à cõuersatione Israël, id est, alium viuendi ritum habentes: illi vnum deum adorabant, vos simulachra muta colebatis: eratis quoque *hospites testamentorum*, Græcè *ἕνοι τῶν διαθηκῶν*. i. alieni à testamentis & extranei. hoc est, ad quos nihil spectabant testamenta & pacta Iudeis facta. vtrunque enim significat *φ* διαθηκῆ. Sunt qui sequens verbum promissionis iungunt cum præcedentibus, vt sit sensus, hospites testamentorũ promissionis. i. extranei nec partẽ habẽtes in promissis testamentis, & pactis, neque spẽ habentes resurrectiõis. Alij legunt promissionis spẽ non habentes, id est, nõ sperantes in promissionibus

misionibus Iudæorum, & eratis sine deo in hoc mundo. quia etsi plures deos colebant, nullus tamen erat illis verus deus.

10. *Nunc autem.* nunc autem quum in Christum credidistis vos qui per idololatriam procul eratis à deo, ad eum per Christi sanguinẽ appropinquastis.

11. *Medium parietem &c.* in inimicitias referunt ad hunc parietem, ut inimicitie sint veluti paries quidam munitus & vallum diuidens inter hostes. Hunc autem parietem inimicitiarum, quidam interpretatur peccata hominum que diuidebant inter deum & nos, quem diruit

Christus in carne sua & morte: atque ita hoc pariete dissoluto, Christus pax nostra, quia nos patri reconciliauit, *Fecit utraque vnum* dum hominem tot interstitis à deo dissidentem assumpsit in deum, fecitque ut esset idem deus & homo. Alij has inimicitias quod magis quadrat ob sequentia, interpretantur inimicitias Iudæorum & gentilium, quia Iudæi gentes execrabantur, gentes autem Iudæos odio habebant. Has Christus inimicitias soluens, *fecit utraque vnum*, dum ex duobus diuersis ritibus & cultus populis vnicum fecit Christianum populum. quidam *medium parietem maceriaz* interpretantur circumcisionem carnalem. Erat enim velut paries distinguens Iudæos à gentibus, & bene paries maceriaz, quia sicut maceria ex lapidibus constat non cementatis, atque adeo facile solubilis est: sic facile solubilis erat circumcisio quam Christus in carne sua, id est, per passionem suam soluens, per fidem fecit utraque vnum. Circumcisionem autem vocat Paulus inimicitias, quia causa esset mutui inter Iudæos & gentes odij. Christus ergo medium parietem soluens, inimicitias videlicet inter Iudæum & Gentile, & vtriusque cum deo verè pax nostra est, qui fecit utraque vnum.

Legem mandatorum, id est, legem Mosaicam, quæ infinitis constabat mandatis, *Decretis*, id est, dogmatis euangelicis abrogans. Ita enim Chrysostomus & Photius Græcus, abrogans legem (inquit) dogmatis, siue fide ipsa, siue iis quæ ipse promulgauit, dogmatis, dicens: Ego autem dico vobis. Non est ergo legendum legem in dogmatis sitam. nam hoc modo Græci dicerent *ἡρ ὁ νόμος ἡρ ἐν τῷ δόγματι*. Græci autem hoc loco non habent secundum articulum, & ideo *ἐν τῷ δόγματι*, significat hic per decreta.

12.

12. *Ut duos*, scilicet populos, tãquam duos homines *condat*, i. creet: Græcè, *κτίσῃ ἐν ἑνὴν ὄνομα ἄνθρωπον*, i. per vnitatem fidei duos populos quodã modo faciat vnum nouum hominem in nouitate vitæ ambulantẽ, & facta pace reconciliet ambos populos deo in vno corpore ecclesiæ per crucem & passionẽ suam, interficiens inimicitias siue Iudæorum &

cretis euacuãs, 12 ut duos condat in semetipso in vno nouum hominem faciens pacẽ, ut reconciliet ambos in vno corpore deo, per crucẽ, interficiens inimicitias in semetipso. Et veniens euangelizauit pacẽ 13 vobis quæ longẽ fuistis: & pacẽ iis qui propè: quoniã per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad patrem. Ergo iam non estis 14 hospites & aduenæ: sed estis 15 ciues sanctorum & 16 domestici dei superædificati super fundamentum apostolorum & prophetarum, ipso summo 17 angulari lapide Iesu Christo: in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in domino, in quo & vos coædificamini in habitaculum dei in spiritu sancto.

Ro.
5^{ua}.

13. *Vobis qui longẽ fuistis*, id est, qui procul eratis à deo per idololatriam, & his qui propè i. Iudæis: qui propiores erant, per vnitatem dei cultum.

14. *Hospites*. Græcè, *ξένοι*, extranei.

15. *Ciues sanctorum*. Græcè, *συνκοινωνοί*, i. conciuues & municipes, quia, ad idem ius cœlestis patriæ recepti, cum veris ciuibus sanctis angelis.

16. *Domestici dei*, id est, familiares, super fundamentum apostolorum, id est, fidem à prophetis prædictam, & ab apostolis prædicatam.

17. *Angulari lapide*. angularis lapis Christus dicitur, quod ei totum innititur spirituale ædificium: in quo omnis ædificatio cœlestis ecclesiæ constructa, crescit & exurgit in templum sanctum deo: dum fideles per gratiã dei templum efficiuntur, in quo, inquit, & vos coædificamini in habitaculum dei in spiritu sancto, id est, ut per habitantem in vobis spiritum sanctum, templum & domicilium dei sitis.

Dilucila

Dilucida versio secundi capituli ex Græco.

ET vos quoq; tū ille ad vitā reuocauit, quū propter delicta & peccata vestra mortui essetis, in quibus aliquādo ex more mūdani huius seculi degebaris, pro quibus volūtatē illius & arbitrio, quod cū acriorū spiritūū potestati domine tur, in pertinaces & incredulos homines vim suam exerit: et quorū numero oēs aliquādo & nos quoq; Iudei fuim⁹ in concupiscētiis nostris carnalibus agētes, & desideria carnis animiq; nostri sensa & cogitata sectātes. Eram⁹ enī nō secus ac reliq; gētes, ab ipso nostre natiuitatis exordio ira & ultione diuina digni. At nos de⁹ abūdē misericors: p̄ summa sua erga nos charitate & beneuolētia, quū pariter vobis scū ob delicta mortui essem⁹, cū Christo etiā, ac p̄ Christū Iesum (cui⁹ grati salui estis) viuos reddidit, & pariter vobis scū cū illo suscitatos vnā cū eo sedere inter celestes fecit: vt toto sequēti tēpore excellētes gratiē suę diuitias, p̄ sua in nos benignitate p̄ Christū Iesū collatas, ostēderet. Quōd eū credidistis, & p̄ fidē salui facti estis, nequaquā id vestro merito, sed ipsi⁹ factū est gratia, nō vllis vestris opib⁹, sed sola ipsi⁹ beneficētia. vt ne quis gloriē suā se meritis saluū, & ad fidē esse vocatū. Ipsius enī figmentū & op⁹ sum⁹, in hoc ipsum p̄ Christū Iesū cōditi & regenerati, vt recta studio saque agam⁹ opera, quę p̄parauit deus vt in illis degere- m⁹. Quāobrem memores estote quod vos quondā gētes carnalia tātū sectātes desideria, quū ab ipsis circūcisiōe tātū carnali & manufacta circūcisiōe Iudeis opprobrio vobis p̄putij nomē vertere, sine Christi fide degebatis, ab alienati à cōuersatione Israelis, ritūq; viuēdi Iudaico testamentorū & p̄missarū Iudeis pactiōnū expertes, quoniam poti⁹ extra omnē diuinę p̄missionis sp̄e, ac prorsus sine vllō dei cultu in hoc mūdo viuētes. Nūc autē posteaquā in Christū credidistis, vos qui lōgē à deo aberatis, accessistis radē, & ad illū appropinquastis, sed p̄ Christū Iesum eius quibus sanguinē. Ipse est enī pax nostra qui ex vtroq; populo imō ex deo &

homine, rē vnā effecit, soluto videlicet per carnē suā medio illo maceriei pariete, inimicitias. scilicet hominū cum deo & ipsorū inter se dissolutis, & Mosaica lege, quę mādatorū cōstabat multitudine, decretis abrogata euangelicis, vt è duob⁹ populis pacē inter eos firmās, quodā modo cōdat ac faciat nouū vnum hominē, atq; ambos in vno ecclesię corpore p̄ crucē ac mortē suam deo patri recōciliet perēptis in semetipso per eā veterib⁹ inimicitias. Itaq; mundū hūc ingressus, & vobis qui p̄cul ab illo eratis, & iis qui p̄pius ad illū accedebant, Iudeis, letū ac faustū pacis nunciū attulit, ad eō vt iā per illū vterq; populus accessum habeam⁹ in eodē spiritu ad patrē. Igitur iā nō estis velut peregrini & incolę, sed sanctorū cōciues & municipes, deiq; familiares & domestici, super ipsum apostolorū & prophetarū fundamētū ædificati. cuius quidē ædificij p̄cipuus & angularis ille lapis est Christus in quo omne ædificiū cōstruētū & coagmēratum, per domini gratiā in tēplum sanctū exurgit & crescit. in quo & vos coædificamini, vt p̄ habitantem spiritum sanctum in vobis, dei domicilium sitis.

ARGVMENTVM CAP. 3.

Mysteriū vocationis gentiū sibi reuelatum docet, seque ad illud predicandū à deo delegatū: ob cuius predicatiōem in carcere detētus Ephesos hortatur, ne quo pacto ob suas afflictiones animo frāgatur, illūq; & virtutē cōstātia & plenam dei cognitiōem precatur.

CAPVT III.

A ¹ Vius rei gratia ego Paulus vincens Christi Iesu pro vobis gentibus: ² si tamē audistis diuisionem gratiē dei quę data est mihi in vobis: quoniam secundum reuelationem notum mihi factum est sacramētum si-

1. *Hui⁹ rei gratia. i. vt vos cōdificarē Christo, ego Paulus, subaudi, sū vict⁹ Christi. i. p̄ Christo, quomodo dicim⁹ martyr Christi. i. p̄ Christo. idq; p̄ vobis gētib⁹: inuidiosus enī erat Iudeis. quod se gētiū apostolū esse testaretur: ob eāq; causā ab illis accusatus Romę tenebatur in vinculis.*
2. *Si tamen audistis. Gręci habent ἴσθι. i. si quidem audistis diuisionem gratiē quę data est mihi in vos, id est, si quidem intellexistis creditā mihi esse administrationem*

strationem gratiæ dei inter vos prædicandæ, quæ autè illi credita est dispensatio ostēdit, dicens : *Quoniam secundum revelationem notum factum est mihi sacramentum. Græci habent ἑρμηνεία μοι. i. notū mihi fecit deus. s. sacramentū siue ministeriū illud. nam Græcè est ἑρμηνεία, & indicat mysterium illud de gentiū vocatione: de quo etiā subdit, sicut supra scripsi ἡ bre-*

μυη ἐν ἁλίω. i. paucis, vel paulò antè, sicut præcedenti capite gētes vocatas ostēdit & cōciues sanctorum effectas: sicut, inq̄t, supra scripsi, non quatenus mysterij dignitas & magnitudo exigebat, sed prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, id est, sed quatenus capere potestis scientiam & intelligentiā meā circa mysteriū Christi: sic enim Græci exponunt, papæ, inquit, nequaquam omnia quibus opus habebant, scripserat: sed ea tantū quorum capaces erant: scripsi ergo prout potestis intelligere prudentiam & scientiam meā circa mysterium Christi, quod alii generationibus, id est, alia ætate ac præcedenti tempore non est cognitum

3. *in spiritu. i. sicut revelatū est nunc apostolis & prophetis per spiritum, scilicet sanctū: quanquam neque Voronensis codex neque Dionysianus addant sanctū: etsi de illo intelligi debet. Ambro. refert ἡ spiritu ad ἡ gētes esse cohæredes. non est ergo agnitum filiis hominum, sicut nunc reuelatum est, & c. i. non est aliter & tam perfectè cognitum sicut nunc est.*

4. *Gentes esse cohæredes* hoc referendum est ad paulò antè præcedentia. & sic legendum, Notum factum est mihi sacramētum, scilicet gentes esse cohæredes. & c. quæ verò intercedunt, per parenthesis legendi: mysterium autem hoc est, quodd gentes Christo concorporales factæ sunt, id est, vnum corpus in eo mysticum constituentem: & participes promissionis factæ ipsi Abrahæ in Christo.

5. *Mihi enim omnium sanctorum minimo.* Græcis deest enim: tamen Græca scholia dicunt suppleendum esse ἡ. i. enim. Mihi ergo omnium minimo

cut suprā scripsi in breui: prout potestis legētes intelligere prudentiā meā in mysterio Christi, quæ aliis generatiōibus nō est agnitū filiis hominū, sicuti nunc reuelatū est sanctis apostoliceius & prophetis 3 in spiritu, 4 gētes esse cohæredes & cōcorporales & cōparticipes promissionis ei⁹ in Christo Iesu p̄ euangeliū. Cuius factus sum ego minister secundū donū gratiæ dei, quæ data est mihi secundū operationē virtutis eius. 5 Mihi

minimo data est gratia euangelizare, id est, vt euangelizem inuestigabiles pro imperuicigabiles Christi diuitias, & illuminare omnes, id est, vt illuminem.

6. *Quæ sit dispensatio.* quidā Græci legunt κοινωνία. i. communicatio: quidā ἑρμηνεία. i. dispensatio, vel administratio: quidā πατέρες. i. di-

enim omnium sanctorum minimo, data est gratia hæc, in gētib⁹ euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, 6 quæ sit dispensatio sacramēti absconditi, à seculis in deo, quæ oīa creauit: vt innotescat principib⁹ & potestatib⁹ in cœlestibus, per ecclesiā, multiformis sapiētia dei secundū præfinitionem seculorū? quā fecit in Christo Iesu domino nostro. In quo habemus fiduciam & accessum in confidentia, per fidem eius. 8 Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vobis in ut angeli & archangeli, qui ante incarnationem Christi tantā dei erga gentes bonitatem ignorabant, ac tam variam illius sapiētiam, cum demum planè compertam haberent per Ecclesiam, id est, per tanta bona ecclesiæ gentium concessa, & tam diuersos ac tam bene dispositos in ea gradus & ordines, nam per principes & potestates in cœlestibus, nequaquā malignos spiritus in aere versantes oportet intelligere, sed cum scholiis Græcis, cum Phorio & Gregorio theologo angelos & archangelos, bene ergo inquit, vt innotescat illis multiformis sapientia dei secundum præfinitionem seculorum, id est, pro vt retrò antè à seculo & ab æterno per ecclesiam illis indicare proposuerat.

7. *Quam fecit in Christo.* 7 quam referte potest vel ecclesiam, quam in Christo fecit & condidit: vel illam multiformem dei sapientiam quam in Christo pater exhibuit.

8. *Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis,* Græcè, ἡ ἐκκαλήν ἐν ταῖς θλίψεσι μου, ὅτι ἐν ὁμῶν, est autem ἐκκαλήν malis succumbere,

bere, defatigari & deficere, & referri potest ad personam Pauli, pe-
to ne deficiat in tribulationibus meis pro vobis, siue quas pro vo-
bis fero: siue pro vobis, id est vestra causa. peto scilicet, vestra cau-
sa, & deū oro, ne ob meas afflictiones deficiatis: qui sensus magis
videtur accedere ad Græca. nam si legimus quas pro vobis fero, p-
eo Græci haberent τὸν δὲ
ἰμῶν, præstat autem verte-
re, ne deficiatis, néve con-
sternamini ob meas tribu-
lationes & afflictiones: pe-
riculum enim erat, ne præ-
ceptore suo in tantis peri-
culis constituto, animo
concederent: obsecro ita-
q; ne deficiatis ob meas
tribulationes *quæ est gloria
vestra*, quasi dicat, non mo-
do ob eas nõ deberis suc-
cumbere, sed gloriari po-
tius, quòd princeps & præ-
ceptor vester dignus habitus est, pro nomine Iesu contumeliam
pati.

7. *Ex quo omnis paternitas.* Græcè πατρία, quod paternitatem (vt ita di-
cam) & parentelam significat ac familiam, siue cognationem & af-
finitatem. Id ergo Paulus innuit, se orandi gratia ne ipsi deficiant
flectere genua ad patrem domini nostri Iesu Christi, qui non mo-
do ipse pater est, sed (diuersa tamen ratione) omnium tam homi-
num quàm angelorū: id enim significat quod ait, siue in cælis si-
ue in terra. ab ipso enim communi omnium parente, affines sunt
angeli & homines: atque ita quum de eadem familia ab eodem pa-
tre spiritaliter progredi simus. communem oportet esse omniū
in illum affectionem & voluntatem.

10. *Vt det vobis virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine.*
Græci habent, τὸν δὲ ἰμῶν διὸς ἡμῶν κραταιώθησιν διὰ τοῦ πνεύματος αὐτοῦ εἰς
τοῦ ἑσθ' ἀνδραγον, id est, ad verbum, vt det vobis virtute corroborari
per spiritum suum in interiori hominem. hoc est, vt det vobis
secundum interiori hominem virtute sua per spiritum suū cor-
roborari, & Christum habitare per fidem in cordibus vestris, id est, conce-
dat vt per fidem in cordibus vestris Christus habitet.

11. *In charitate radicati.* Photius Græcus vt solæcisimū vitet. sic or-
dinat, vt vos radicati & fundati in charitate possitis cōprehendere
quæ

quæ sit latitudo. i. immensitas potentie diuine: & longitudo. i. æterni-
tas & sublimitas naturæ: & profundum. i. profunditas scientiæ. *Scire
etiam charitatem Christi supereminentem scientiæ.* Græcè ὑπερβατικῶν τῆς
γνώσεως. i. vel maiore quàm quæ virtute humana cognosci possit,
vel quæ exuperat omnē humanā scientiam. Quidā præcedentia, sci-

cū omnibus sanctis, quæ sit latitu-
do, & longitudo, & sublimitas &
profundū: scire etiā supereminē-
tē scientiæ charitatē Christi: 12 vt
impleamini ī omnē plenitudinē
dei. Et autē qui potens est omnia
13 facere superabūdāter quàm pe-
timus aut intelligimus, secundum
virtutē quæ operatur in nobis: 14
ipsi gloria in ecclesia, & in Chri-
sto Iesu, in omnes generationes
seculi seculorum. Amen.

licet quæ sit latitudo, refe-
runt ad vocationem geo-
tiū. i. vt possitis cognosce-
re quā dignitatis & vir-
tutis est hoc mysterium,
vltus est autem vocabulis
omnium dimensionum
corporalium, ad exprimē-
dam illi magnitudinem.
mihī videtur simplicior
sensus esse, vt possitis co-
gnoscere omni dimensio-
ne immensa Christi erga
vos beneficia.

12. *Vt impleamini*, id est, si-
cut Græci exponunt, vt im-
pleamini omni virtute

qua deus plenus est, vel impleamini. i. perficiamini & perfectē co-
gnoscaris vltq; ad plenitudinem & perfectam cognitionē dei, quæ
est vnum deum in tribus personis plenē intelligere & adorare.

13. *Facere superabundanter.* i. abundantius sui cognitionem bonaque
omnia largiri, quàm petere vel excogitare possumus.

14. *Ipsi ipsi*, superfluit, se Hebræorum more locutus est, qui dicunt
cuius eius.

Dilucida versio ex Græco tertij capitulis.

HVius rei gratia ego Paul⁹ ob Christū Iesum & annū-
ciatū vobis gētibus euāgeliū, captius ago in vincu-
lis: siquidē intellexistis creditā esse mihi administra-
tionē gratiæ dei erga vos prædicāda, vtq; iuxta reuelatio-
nē norū ipse mihi fecerit occultū illud sacramentū & my-
steriū, quē admodū breui paulò antē scripsi vobis, quaten⁹
inter legendū meā de Christi mysterio scientiā intellige-
re potestis: quod priscis tēporib⁹ aliāq; ætate nulli vnquā
Hominū taliter agnitū est, qualiter nunc sanctis eius apo-
o ij stolis

stolis & prophetis reuelatū: mysteriū, inquam, illud quo deo visum est gētes vnā cū Christo heredes vnūmq; in illo corpus constituentes, & promissionū in ipso factarum per euāgelij adprehensionē participes facere: cui⁹ ego minister sum fact⁹ p gratuita illa in me dei beneficētia, quā mihi iuxta efficacē vim ac virtutem suam cōtulit. Mihi enim sanctorū omnium minimo & infimo, per dei gratiā credita est prouincia inscrutabiles illas Christi diuitias gētib⁹ annūciandi, atq; omnibus in lucē proferendi, quā sit cōmunicatio & dispēlatio, quātē diuitiā mysterij à seculo in deo, rerū omnū per Christū Iesum conditore, absconditi, vt vel nunc tādē per ecclesiā ipsius principib⁹ & potestatib⁹ cōlestibus, angelis scilicet atq; archāgelis, innotescat varia illa & multiformis dei sapientia, quā (iuxta q̄ olim ante secula decreuerat) in Christo Iesu domino nostro exhibuit, per quē adepta liberē loquēdi fiducia cōfidēter ad deū in fide ipsius accedimus. Quamobrē vestra illū gratia obsecro, ne ob vllas meas afflictiones: quas vestra causa fero, animo cōcidatis ac deficiatis, quū gloriādi magis ex illis argumētū habeatis. Quapropter flexis genibus ad patrē domini nostri Iesu Christi oro & supplico, à quō videlicet omnū tū in cōelo angelorū, tū in terra hominū cognatio & affinitas fluit, vt pro exuberāte sua illa gloriā, virtute vos secundū interiorem hominē per spiritum suū corroboret, & Christū per fidē habitare in cordibus vestris faciat: vt postquā in charitate altē radices egeritis, ac fundamēta in illa ieceritis, perciperē possitis vnā cū sanctis oīb⁹, quā sit latitudo, lōgītudo, sublimitas, & p funditas, & semel Christi in vos charitatē omni humana cognitione superiorē intelligere, vt omni plenitudine diuina & perfectione cōpleamini. Ei autē qui pro ea quam in nos virtute exercet, omnia isthac facere & largiri abundat⁹ multo quā postulare aut intelligere valemus, potest: sit in Christo Iesu gloria sempiternis seculorum ætatib⁹.

ARGV-

ARGUMENTVM CAP. 4.

¶ Totum penē hoc caput paraneses habet: nā primum ad communem pacem hortatus diuersa Christi erga ecclesiam dona in vni⁹ corporū cōaggregationem enumerat. Deinde reterem hominem exuere, & nouū induere precatus, totus est in formandis illorum morib⁹.

CAPVT IIIII.

A Obsecro itaq; vos ego vincit⁹ in domino, vt dignē ambuletis vocatione qua vocati estis, cū omni humilitate & mansuetudine, cū paciētia, supportātes inuicē in charitate, solliciti seruire vnitatē spirit⁹ in vinculo pacis. Vnū corp⁹, & vn⁹ spirit⁹, sicut vocati estis ī vna spe vocationis vestre. Vn⁹ domin⁹, vna fides, vnū baptisma. Vn⁹ de⁹ & pater omnū, q̄ super omnes, & per oīa & in omnib⁹ nobis. Vnicuiq; autē nostrū dara est gratia secundum mēsurā donationis Christi. Propter quod dicit, Ascēdens in altum captiuā duxit captiuitatē, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit: quid est, nisi quia & descendit primū in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est & q̄ ascēdit supra omnes cōelos,

Ro.
12. c.
1. Co.
12. b.
B
Mal.
2. b.
Ro.
12. d.
1. Co.
12. b.
1. Co.
10. d.
Psal.
67. d.

1. Dignē ambuletis vocatione, i. pro dignitate vocationis ad quam estis vocati.

2. Vnum corpus & vnus spiritus, sub. sitis, scilicet sitis vnū corpus mysticum in Christo & ecclesia & vnus spiritus, quippe qui vno spiritu potati in baptismo estis. Sitis ergo, inquit, vnum corpus & vnus spiritus per mutuum animorū cōtensionem, sicut vocati estis in eadē spe vocationis vestre, id est, sicut ad eandem spem vocati estis.

3. Vnicuiq; autem. prædicit in corpore mystico diuersa esse dona, prout Christus variē mēsus est & partitus omnibus, neq; ea tamen vnitatem ecclesie scēdere.

4. Ascēdens in altum. Testimonio Davidis ostendit prædictā esse hanc in nos Christi munificētiā. Psal. autem 67. sic habetur, Ascēdisti in altum, cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus. Paulus nōn vllis suo more mutatis secundam personā mutat in tertiam. Ascendens ergo Christus in altum. i. in cōlū die ascensionis captiuam

duxit captiuitatem i. mortē & diabolū quos vtriusq; extinctis capti uos & vindictos tenebat, vel nos ipsos qui captiui eramus diaboli, ab illo vi eripuit, & secum in spe in amēna paradisi transtulit.

5. Quod autem ascendit, Ex ascensu Christi descensus etiam meminit:

o iij quid

quid nobis, inquit inuuit q̄ ascenderit in cœlam, nisi quoddam prius in inferiores partes terræ descenderit: huic autem descensum quidam accipiunt in uerum virginis, quidam in sepulchrū, alij (quod præstat) in infernum, quod nimirum descendit, Zacharia teste, ut educeret uinctos suos de lacu, in quo non est aqua.

6. *Vt impleret omnia.* Vel ut completeret omnia, quæ de se scripta erant, vel ut omnia perficeret.

7. *Consummationem*, id est, ut sancti & fideles, per eorū regimen & instructionem consummari & perfecti euadāt. *In opus ministerij*, ut operetur & laboret in crederita sibi administratione.

8. *Donec occurrat omnes*, i. futuri sunt hi gradus, & ordines in ecclesia, *Donec occurrant omnes in unitatem filij dei & agnitionis filij dei*, i. do-

nec omnes in Christū credant & agnoscant filium dei, atq; ita fiat uanū ouile & uanū pastor. Donec etiā occurrant in uirum perfectum & mensuram *ætatis plenitudinis Christi*, quidam hoc referunt, & exponunt vsq; ad resurrectionē, in qua ad perfectā ætatē 33. annorū, quæ est Christi ætas, resurgemus. Sed præstat hoc de dei & Christi cognitione intelligere. Omnes enim nos quandiu in hoc mundo agimus, ob vndique fluctuantes hæreseon uetos, & persecutionū procellas sumus uelut paruuli fluctuantes, & instabiles, nec satis firmi, obnoxij hominū nequitia & seductioni. & ideo quosdā dedit deus in ecclesia, apostolos, prophetas, pastores, & doctores q̄ nos uelut paruulos regant, & instituāt, donec omnes in Christū credāt, & eum agnoscat, & *euademus in uirum perfectum*, i. definamus esse fluctuantes paruuli, sed perfectā, & solidam fidem habeamus, nullis uentorum flatibus, nullis persecutionum procellis obnoxiam: & perueniamus ad *mensuram ætatis plenitudinis*, id est, plenæ ætatis Christi, i. quemadmodum in perfectam ætatem perfectamq; membrorum omnium proportionem Christum peruenit, ita & nos ad perfectam plenamq; Christi & dei cognitionem perueniamus, & perfecta consummataque sit membrorū ecclesiæ proportio. sic Occumenius. Hoc autē ante generalem omnium resurrectionem

ut impleret omnia. Et ipse dedit quosdā quidem apostolos, quosdā autem prophetas, alios uero euāgelistas, alios autē pastores & doctores ad cōsummationē sanctorū, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi: nec occurrant omnes in unitatem fidei & agnitionis filij dei, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ut iam nō simus paruuli, fluctuantes, &

C
1. Co.
12. d.

nē futurū non est, & ideo hucusque illi in ecclesia gradus, & ordines duraturi sunt. His ergo uerbis nihil aliud hic uult Paulus, nisi quod hierarchicus ordo ecclesiæ vsque in finem duraturus est, donec perfectis omnibus cesset omnis in terra prælator,

9. *Circuferamur*, περιφερισυμεν, est autem περιφερισυμεν in errore induci, ac perturbari. quod significatū hoc loco quadrat. i. dedit nobis de^o doctores & apostolos, & prophetas, ne in doctrinæ incertitudine fluctuemus ad omnē uentū & consiliū doctrinæ: & circuferamur. i. in errore mittamur per hominum astutiā, & nequitia ad circūuentionē erroris. i. circūuerti, & insidiis intercepti, 10. *Crescimus*. *Græcè* ἀξίζωμεν. Ambrosius & Hier. interpretantur, augeremus in illa oīa. i. nos nostraque omnia in Christo meliora faciam^{us}, à uerbo ἀξίζω, quod significat augere, interpres futurū sumpsit ad ἀξίζω, quod significat crescere. 11. *Ex quo totum corpus*, huius loci ob hyperbatum sub obscuro hic sensus est: quemadmodum spiritus vitalis à capite defluēs & cerebro, sensum & energiam quandam membris omnibus impartitur, unde totum corpus cum suis membris iuxta cuiusque proportionem crescit & coalescit, modo per diuersas commissuras & iuncturas, neruos, articulos, musculos, & tēdones, sibi inuicem connexa sint membra, nec ab sese inuicem separata, alioqui influre non potest: ita spiritus sanctus à capite nostro Christo manens & procedens, in singula corporis ecclesiæ mystici membra, uim, uirtutem, & gratias suas cum quadam energia & efficacia diffundit, modo totum corpus bene sic compactum, bene scilicet; inuicem connexis membris singulisque suo loco hærentibus, & animorum cōsensione uelut quadam iunctura colligatis: per quam spiritus sancti uirtutem è capite manantem, totū corp^{us} ecclesiæ crescit, nō æqualiter in membris omnibus: sed pro cuiusque cōditiōe ac proportiōe, iuxta quod diuisit illis spiritus sanct^{us}. Chryso. interpretatur corp^{us} compactū & cōnexū, corpus ecclesiæ in Christo adglutinatū & unitū. *Iūcturā subministrationis* ex

D

circuferamur omni ueto doctrinæ in nequitia hominū, in astutia ad circūuentionē erroris: ueritatem autem facientes in charitate, ¹⁰ crescimus in illo per omnia q̄ est caput Christus: ex quo totum corpus compactam & cōnexam per omnem iuncturam subministrationis, secundū operationem in mēsuram uniuscuiusque membri, augmētū corporis facit in ædificationē sui in charitate.

o iiij ponit

ponit spiritū sanctū nobis à Christo subministratū. Photi⁹ autē in terpratur *πνεῦμα ἀφ' αὐτοῦ*, i. omne iūcturā *τῶν πνεύματι συναρτά*, i. oim inter se cohærentiā & cōnexionē: cōnexionē verò subministratiōnis, putat esse hebraismū, quasi dicat Paul⁹, per oēm inter se cōnexionē vobis à Christo subministratā, quia illud q̄ iuicē cohæremus, diuinæ sic l. rgiōis, Mihi videtur *πνεῦμα* sumi *ἀπὸ τοῦ Θεοῦ*, i. oim pro toto & in tegro: & hoc modo sic mihi videretur locus iste dilucidius verti posse: Ex quo totū corpus cōpactū & cōnexam per integrā & perfectā membrorū inter se connexionē, & cohærentiā illis à deo cū actiuosa efficacia subministratam, pro modo & mensura cuiusq; membri in charitate ad ædificationē suipsius crescit & coalescit. cōnexionem autem & cohærentiā membrorum inter se, qua corpus ecclesiasticū coalescit, ipsas mentium & animorum cōensiones debemus intelligere.

12. Hoc igitur dico & testificor in domino, vt iā nō ambuletis sicut & gētes ābulārī vanitate sensus sui, tenebris obscuratū habētēs i^{Re. 1.c.} tellectū, alienati à vita dei p igno ratiā, quæ est in illis ppter cæcitate cordis ipsorū, qui 13 desperātes, semeriplos tradiderūt impudicitia, in operationē immūditie omnis, 14 in auaritiā. 15 Vos autē nō ita didicistis Christū: si tamē illū audistis & i ipso edocti estis,

12. *Hoc igitur dico & testificor in domino* i. hoc iubeo, & testificor i domino, hoc est (vt Græca scholia explicāt) deū testē inuoco, hæc me vobis iniūxisse, sequētia scilicet, vt iā nō ambuletis, &c. qui loc⁹ sequens eo pacto referretur non ad testificor, sed dico vel iubeo.

13. *Desperantes*, interpres legit *ἀπελπότες*, i. cū desperassent vel diffisi. Nā *ἀπελπίζω* despero significat. Alij legūt *ἀπειληότες*, quod vno verbo Latino apte reddi nō potest. dicūtur autem Græcis *ἀπειθεῖν*, qui omni dolore ac sensu mali vacāt, atq; ad omnē naturæ sensum obsurderunt, & secundum hoc, sensus esset: Qui quū obsurderint in malis, neq; iā malū suū sentiāt, vel quū de misericordia dei desperarūt, semeriplos tradiderūt in oēm immūditā & auaritiā.

14. *In auaritiā*, Græcè *ἐν πλεονεξίᾳ*, amplius autem dicit *πλεονεξία*, quā auaritiā, affectum scilicet, aliena etiam vi & violentia diripiendi.